
令和２年４月８日  

 

保護者各位 

 

岩手県立盛岡農業高等学校  

校 長  神 山 秀 市  

 

新型コロナウイルスに関連した感染症対応について 

春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症対策のため、臨時休校等の特別措置を講じておりましたが、この度、

県教委から新学期からの教育活動の再開に向け準備を進めるよう通知がありました。 

つきましては、現時点では、下記のとおり新型コロナウイルス感染症に関する対応をしますので、お

知らせいたします。 

記 

１ 感染症対策の徹底 

（１） 毎朝、登校前に自宅での検温をお願いします。 

（２） できるだけマスクの着用をお願いします。 

市販のマスクについては、店頭等での入手が非常に難しい状況ですが、手作りマスク等でも

かまいません。文部科学省のサイトを始め、インターネット上の様々なサイトでは手作りマ

スクの作り方が紹介されていますので、参考にしていただきたいと思います。 

（３） 登校後の手洗いの徹底を行います。 

（４） 朝の健康観察を実施します（起床時の検温結果について確認します）。 

（５） 授業中及び休憩時間、清掃時間に換気を行います。 

（６） 多くの人の手が触れるドアの取っ手やスイッチ等の消毒を行います。 

（７） 体調不良での早退の際は、公共交通機関の利用を避けるため、保護者の方のお迎えをお願い

します。 

 

２ 部活動について（当面の部活動実施における基本方針） 

（１） 生徒と保護者の意向を尊重し、活動への参加は任意とします。 

（２） 活動時間は、平日２時間以内、休日は３時間以内とします。 

（３） 合宿及び宿泊を伴う遠征、県外チームとの交流は禁止とします。 

（４） 軽度の練習から始め、段階的に強度を上げた練習を行います。 

（５） 活動場所の換気や消毒等を行い、感染防止また感染拡大防止に努めます。 

 

３ その他 

日々状況が変化しているため、今後も文部科学省などから新型コロナウイルス感染症への対応変更

などの通知が予想されます。内容により、保護者の皆さまに重ねてのご協力をお願いする場合があり

ますのでご了承ください。 

 

発熱や倦怠感、咳が止まらず呼吸が苦しいなどの症状が見られる場合は、自宅で休養させて

ください。その場合は出席停止の扱いになり、欠席になりません。 

【担当】 

  副校長 菅野 修一 

  TEL ０１９－６８８－４２１２ 


